CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 21/2009/CT-UBND

TP. Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 12 năm 2009

## CHỈ THỊ

### Về tổ chức đón Tết Nguyên đán Canh Dần năm 2010

Qua một năm nỗ lực, phấn đấu, vượt qua nhiều khó khăn, thách thức, tình hình kinh tế - xã hội của thành phố đã có nhiều chuyển biến tích cực, tốc độ tăng trưởng tháng sau, quý sau cao hơn tháng trước, quý trước, nhiều chỉ tiêu kinh tế - xã hội được hoàn thành. Năm 2010, kinh tế thế giới được dự báo vẫn còn nhiều khó khăn, biến động phức tạp, tiềm ẩn nhiều rủi ro, khó lường, điều này sẽ tác động, ảnh hưởng đến nền kinh tế nước ta nói chung và của thành phố nói riêng. Bên cạnh đó, tình hình thiên tai, dịch bệnh liên tiếp xảy ra đã ảnh hưởng đến việc làm, thu nhập và đời sống nhân dân, nhất là dân nghèo, người lao động có thu nhập thấp.

Để đảm bảo tổ chức thực hiện việc đón Tết Nguyên đán Canh Dần 2010 cho nhân dân thành phố chu đáo; Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh chỉ đạo Thủ trưởng các sở - ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung sau:

**1. Tết Nguyên đán Canh Dần năm 2010 phải được tổ chức theo phương châm “đoàn kết, vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm”, đảm bảo Tết đến với mọi nhà, mọi người;** cần tập trung các biện pháp nhằm chăm lo chu đáo đời sống vật chất và tinh thần cho các tầng lớp nhân dân thành phố, nhất là các gia đình chính sách, cán bộ hưu trí, đồng bào nghèo, cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang, công nhân, sinh viên.

có điều kiện vui Tết trong không khí đầm ấm, nghĩa tình.

1.2. Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan báo chí thành phố cần làm tốt công tác định hướng tuyên truyền Tết Canh Dần năm 2010; nội dung tuyên truyền phải gắn với các hoạt động Kỷ niệm 65 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2009); 80 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2010) và Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; gắn với chủ trương thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn, kiểm tra xử lý việc quảng cáo trên đường phố; việc trang trí trên lề đường của các hộ dân và tổ chức trong dịp Tết Dương lịch, kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Tết Nguyên đán Canh Dần 2010 yêu cầu phải đảm bảo về thuần phong mỹ tục, trật tự an toàn giao thông và theo các quy định của pháp luật.

1.5. Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân quận - huyện, Ban Quản lý các Khu Chế xuất và Công nghiệp, Liên đoàn Lao động thành phố và Thành

Chỉ đạo lực lượng quản lý thị trường tăng cường các biện pháp quản lý, xử lý hàng giả, hàng nhập lậu, các sản phẩm không rõ nguồn gốc, nhãn hiệu. Chỉ đạo và phối hợp cùng các Sở - ngành chức năng, các đơn vị liên quan thực hiện tốt Kế hoạch số 4800/QĐ-UBND ngày 19 tháng 10 năm 2009 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch chuẩn bị hàng hóa Tết Canh Dần năm 2010.

2.2. Ủy ban nhân dân các quận - huyện tăng cường tuyên truyền vận động bà con tiểu thương kinh doanh trên địa bàn thực hiện văn minh thương mại, công khai niêm yết giá cả, bán hàng bảo đảm chất lượng, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không mua bán hàng gian - hàng giả, hàng kém phẩm chất.

Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo Công ty Môi trường đô thị thành phố phối hợp với các Công ty Dịch vụ công ích quận - huyện giải quyết tốt việc thu gom, vận chuyển rác và vệ sinh trên từng địa bàn theo phân công, phân cấp đảm bảo mỹ quan thành phố trong những ngày Tết; riêng tại các chợ, điểm bán hoa kiểng, v.v... phải giải quyết trước 22 giờ 00 ngày 13 tháng 02 năm 2010 (30 Tết âm lịch).

3.7. Giám đốc Sở Y tế phối hợp với cơ quan có liên quan xây dựng phương án kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, nhất là tại các bếp ăn tập thể, các đơn vị cung ứng suất ăn công nghiệp, hạn chế tối đa xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm; tiếp tục các

Thủ trưởng các sở - ngành thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận

- huyện phân công cán bộ trực trong các ngày nghỉ Tết và thường xuyên thông tin báo cáo cho Ủy ban nhân dân thành phố thông qua Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, như sau:

a) Thông tin và báo cáo nhanh hàng ngày các hoạt động những ngày Tết kể từ ngày 05 tháng 02 năm 2010 (22 tháng 12 âm lịch).

b) Báo cáo tóm tắt tình hình Tết, có nhận định đánh giá gửi trước 12 giờ ngày 13 tháng 02 năm 2010 (30 Tết âm lịch).

c) Báo cáo hoạt động đón Xuân vui Tết của nhân dân thành phố gửi về Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố (Phòng Tổng hợp Kế hoạch) trước 12 giờ, ngày 16 tháng 02 năm 2010 (mùng 3 Tết) để kịp tổng hợp báo cáo Thành ủy và Ủy ban nhân dân thành phố vào sáng ngày 19 tháng 02 năm 2010 (mùng 6 Tết).